**I**Nter personas, quæ alienam litem causamque suscipiunt, procurator est. Is enim ad alienam litem ex mādato Rei principalis accedit, siue agat,

agat, siue defendat: in hoc discrepans à defensore, quòd is sine mandato rebus alienis spontè se offerat in iudicio, l. item ait, ff. ex quibus causis.

*Quis dicitur Procurator?*

Procurator est, qui aliena negotia mādato domini gratuitò administrat, l. 1. ff. eod. c. quia Episcopus, 5. quæst. 3. Quod verbum (gratuitò) ideò adijcitur, quòd procuratoris non sit pacisci de Quota, licet salarium impenso labore dignum accipere possit: vt propter interuentionem mercedis, procuratorem à locatore operum discernamus.

*Quot modis constituuntur? vel quotuplices sunt Procuratores?*

Ratione causæ efficientis, materiæ, formæ, & effectus, variè constituuntur, & appellatur procuratores.

*Quomodo ratione causæ efficientis vel effectus?*

Quidam dicuntur veri procuratores, quidam falsi. Veri sunt, qui à domino ad hoc, porrecto mandato, legitimè cōstituti sunt. Falsi sunt, qui à domino mandatum non habent: vel qui quidè habent, sed reuocatū, vel alio quouis modo extinctum, l. licet, C. eod. l. falsus, C. de furtis, c. ex parte, extr. de rescript. Et ab his administrata in effectu ipso iure nulla sunt. Sunt etiam quidam qui in specie procuratores dicuntur, putà, à priuato quodam cōstituti: quidam syndici, qui ab vniuersitate, vel Collegio constituuntur.

*Quomo-*

*Quomodo à Materia?*

Quidam speciales, vniuersales, generales, & cum libera. Quidam in rem vel causam alienam, & quidam in rem utilitatemque suam, dicuntur. Procurator specialis dicitur, qui certæ alicuius rei, seu litis negotijque expediendi causa constituitur, l. procurator, ff. eod. c. 5. eod. in 6. Vniuersalis dicitur, qui vniuersorum bonorum, vel in genere, omnium litium, mandato domini constituitur; & hic generalis nonnunquam etiam nuncupatur mandato, & d. l. procurator, ff. eod. Et constituitur tam in spirituali, quam in civili. Spiritualis, vt, in c. cū venissent, extr. de integ. restitut. pecuniaria & civili, vt, l. licet. C. de procurat. Procurator cum libera dicitur, cui rerū gestio liberè, vt omnia, perinde ac dominus, peragere, absque vllō impedimento, possit, committitur, d. l. mandato, l. procurator, ff. eod. c. 4. §. fin. de procurat. in 6. Procurator in rem alienam dicitur, qui aliena negotia administranda mandato domini suscepit, l. 1. ff. eod. Procurator in rem suam est, qui quidem alienum negotium mandato domini gerit, sed ad suum tamen emolumentum, l. seruum, ff. eod.

*Quomodo à Forma?*

Quidam procuratores sunt iudiciales, quidam extraiudiciales. Iudicialis est, qui lites alienas vigore concessi à domino mandati, vel cautionis de rato in iudicio persequitur, & ille non potest alium substituere procuratorē, nisi post litis contestationem, postquam ipse dominus li-

tis

tis constituitur, & nõ datur nisi maior 25. annis. Extraiudicialis est, qui negotia domini, eius vel tacito, vel expresso mandato, extra iudicium administranda & expedienda suscipit. Et hic aliũ substituere procuratorem potest, & liberè, c. 1. eod. in 6. Et potest dari post 17. annum. Est & alia differentia inter procuratorem ad iudicia, & ad negotia, quæ notatur in c. ex parte decani, extr. de rescript.

*Quæ causa Efficiens?*

Iussus iudicis, & ratificatio domini, quæ pro mandato est, consensusque tam constituentis, quàm constituti, l. 1. §. 1. vbi glos. & Dd. ff. de postul. Mynsing. obser. 44. cent. 1. vide glos. & Dd. in l. pecuniam, C. de neg. gest. glos. in l. mutus, eod. l. 1. ff. mand. l. filiusfam. §. inuitus, §. fin. & l. 2. in verb. quia consensus abest, ff. eod.

*Qui constituere possint Procuratores?*

Omnes, qui vel lege, vel Canone non prohibentur. Prohibentur autem, excommunicatus, pupillus, furiosus, minor, qui curatorem habet: nisi tutore, vel curatore auctore, l. mutus, ff. eod. l. neque, C. eod. c. fin. extr. de probat. Syndicus vniuersitatis, tutor, curator, procurator, nisi lis cum illis contestata sit. Ratio est. Quia procurator à domino constituitur: hi autem lite nondum contestata, domini litis non sunt, d. l. neque, l. nec ciuitatis, ff. eod. l. nulla, C. eod. & ibi glos. & Mynsing. obseruat. 43. cent. 1.

Filiusfamilias in iudicio, nisi in castrensi, vel quasi

quasi

190 ANALYS. IVRIS PONTIFICII  
quasi Castrensi peculio, l. filius, ff. eod. l. sed si v.  
nus, §. filius, ff. de iureiur. Servus non constituitur,  
nisi sit in quasi possessione libertatis, & mouea-  
tur ei quaestio status, l. seruū, ff. eod. l. 1. C. de ad-  
fert. tollend. Ab hostibus captus; constitutus e-  
nim in potestate hostium dominus rerum sua-  
rum non dicitur, l. ab hostibus, ff. ex quibus cau-  
sis. Quilibet Prælati, absq; consensu Capituli,  
c. fin. extr. eod. c. causam, extr. de iud. Innoc. III.  
in c. edoceri, extr. de rescript.

*Qui constitui Procuratores pos-  
sint, vel non?*

Quiuis procurator cōstitui potest, nisi ex cau-  
sa prohibeatur. Prohibitorum autem in triplici  
genere sunt: quidā omninō nō possunt procura-  
tores dari, vt sunt, q̄ vitio nouercata natura, vel  
ex accidēti, cōtracto laborāt, vel reb. suis, ob defē-  
ctū intellectū, p̄gessse nō possunt, vt sunt mutus,  
surdus, furiosus, prodigus, &c. vel q̄ in dignitatis  
aliquo gradu & functione publica sint cōstituti,  
quorū decor huius functionis vilitate nō debet  
dehonestari, vel obscurari: vt sunt quælibet illu-  
stres personæ, cōsules, decuriones, medici, profes-  
sores, &c. Procuratoris. n. officiū, nō est dignitas  
sed onus, vt notat gl. in l. 2. C. de dignit. lib. 12. &  
Panor. in c. Imperatorū, nu. 9. de iuram. calum.  
& ab aliquib. pro munere vili & nullius existi-  
mationis iudicatur, l. si quis procuratorē, vbi gl.  
& Bart. Ang. & alij de dig. lib. 12. Dynus in c. infa-  
mib. de reg. iur. in 6. Panor. in c. post celsionē, nu.  
2. de probat. ob id illustres personæ, ne iacturam  
existimationis faciāt, possunt ab officio procura-  
torio abstinere, l. quicumq; , C. eod. Auth. ibi sig-  
nata,

nata, quod ius, & in Auth. vt ab illustri, Spec. de  
 procur. §. 1. nu. 35. nec Episcopi, vel Prælati, ne à  
 diuinis obsequijs auocetur, & litibus, cōtentio-  
 nibusq; incumbat; cū seruos Dei ab omni discor-  
 dia auersos & pacificos esse oporteat; procurato-  
 res cōstituuntur, c. sicut sacerdotes, 2. quæst. 7. c.  
 cū simus, 9. quæst. 3. l. omnes, C. de Epis. & cler.  
 Secundo: quidam tantū in iudicio ad lites non  
 possunt cōstitui, licet ad negotia possint. Vt sunt  
 seruus, excommunicatus, cū in iudicio legiti-  
 mā personā standi non habeant, c. intelleximus,  
 extr. de iud. minor, ob beneficiū restitutionis, l.  
 exigēdi, C. eod. Panor. in c. iniuste, eod. infamez,  
 si dētur pro Ecclesiasticis personis, & nō pro lai-  
 cis, Panor. in c. Imperatorū, nu. 9. extr. de iureiur.  
 mulier, ob pudorē sexūs, l. alienā, C. eod. l. 3. §. 1.  
 ff. de neg. gestis, l. neq; fœmina, ff. eod. Exceptis q̄  
 busdam casibus, scilicet, 1. Si in rem suam consti-  
 tuta sit, l. quia te, C. de procur. 2. Pro parente in  
 necessitate, l. fœminas, ff. eod. 3. Quando filiorū  
 tutelā gerit, c. ex parte, extr. de appell. 4. Cū agi-  
 tur pro libertate filij, vel patris, vel fratris, vel al-  
 terius consanguinei, l. 3. ff. de liberali causa, 5. In  
 causa filij per sententiā condemnati, quia appel-  
 lat pro eo, & causam prosequitur, l. 1. §. fin. ff. de  
 appell. recip. vel non. Deniq; quidā neq; ad lites,  
 neq; ad negotia constituuntur, tantū in tem-  
 poralibus, licet in spiritualibus procuratores es-  
 se possint, vt sunt monachi, & clerici tam regula-  
 res, quàm seculares, in quolibet gradu constitu-  
 ti, c. 1. extr. de synd. c. sed nec procuratores, & c.  
 1. verb. conductores, extr. ne cler. vel monach. &  
 in Au. de sanctis Episcopis, §. Deo amabile: cū &  
 pro

pro miserabilibus personis, coniunctis, & pro Ecclesijs suis maximè in causis, laicorū & foro seculari procuratores dari possint, c. 1. & fin. extr. de postul.

*Quæ Materia?*

Negotia, vel omnium bonorum, vel alicuius partis extra iudiciū, & omnes lites, vel quædam in iudicio, quæ ex causis, quibus adhiberi potest procurator, proficiscuntur, l. in copulandis, C. de nupt.

*Quæ causæ in iudicio agitari possunt,  
& quæ non?*

Per procuratorem agi possunt omnes causæ civiles, nisi interesse Reipublicæ aliud suadeat, siue lis contestata sit, siue non, l. 2. l. nihil arbitramur, C. de procurat. l. 1. ff. an causæ appell. per alium red. l. qui populari, ff. de popul. act. circa criminales causas distinctio hæc habenda est. Aut de crimine agitur ad pœnam civiliter, aut criminaliter: si civiliter, etiam in causa criminali interuenire procurator potest, c. extra mediatores, extr. de test. l. vlt. C. ad l. Cor. de fal. c. super his, extr. de accus. c. tuæ frat. extr. de procur. c. 1. extr. vt lite nō cōtestata, & c. Sin aut criminaliter, tunc non admittitur procurator, neque in agēdo vel defendendo, c. Reos sanguinis, 23. q. 5. & c. veniens, extr. de accus. & c. tuæ, extr. de procurat. c. si quando, 2. q. 6. c. in criminalibus, 5. q. 3. & c. absens, 3. q. 11. Et est duplex ratio. 1. quia si interueniret procurator, & succumberet, ipse condemnare.

demnaretur, qui nō deliquit, l. liberto, ff. de neg. gest. quod esse non debet, æquitate aliud suadente, c. cognoscentes, extr. de constitut. 2. Quia id, quod admitteret, non posset consequi per actionem mandati contrariam, licet secus sit in causa ciuili. Excipiuntur tamen aliquot casus, quibus & in criminalibus admittitur procurator: 1. In crimine iniuriarum, si sit illustris persona, c. absens, 3. q. 9. 2. In accusatione ingratitude, l. sed & hæ, §. patronus, ff. eod. 3. In accusatione suspecti tutoris, l. non solum, §. fin. ff. eod. 4. In accusatione suspecti Prælati, secundum Innocentiū III. c. veritatis, extr. de dolo, & cont. 5. Si crimen, siue publicum sit, siue priuatum, non excedit pœnam relegationis, vel etiam ab ordine remotio- nis secundum Azo. Tancr. in l. absentem, ff. de pœnis. 6. In actione populari, pro priuato damno, intentata, l. licet, ff. eod. 7. Ad proponendum excusationes, c. reos, 23. q. 5. 8. Cùm seruus accusatur, quem dominus defendit, l. si seruus, C. de accus. 9. In leuibus criminibus, l. leuia, ff. de accus. 10. Ad excusandum & excipiendum, c. cùm dilecti, extr. de dolo & cont. Hodie tamen vsu frequentiori obseruatur, vt causæ criminales indifferenter, ob grauitatem, qua ciuilibus præponde- rant, per procuratores agantur.

*Quæ Forma conscriptionis Pro-  
curatoris?*

Vt expresso (putà, per pactum, nuntium, li-  
teras, rati habitionem) vel tacito, (vt si dominus  
præsens, patiat rem suã agere) domini vel Ca-  
pituli, (quod loco domini est) cōsensu, quis pro-  
curator

N

curator

curator generaliter, ad omnia negotia, vel specialiter, ad certam causam, litemq; , vel cum clausula; Cum libera, in diem, vel ad diem, vel sub conditione, in iudicio, vel extra iudicium; constituitur, l. 1. l. inuitus, C. eod. l. 1. & , l. seq. ff. eod. Mynf. obseru. 44. cent. 1. l. qui patitur, ff. mādati, Clem. 1. eod. l. 1. & , l. 2. l. 5. & 6. l. seruum, ff. eod. l. 1. ff. mādati, l. 3. eod. l. mandato, l. procurator, ff. eod. Bar. in l. creditor, ff. mandati, l. 2. ad Trebel. gl. in c. ex parte, extr. de arb. per tex. in c. cū dilectus, extr. de relig. domib.

*Quæ forma constituendi Procuratoris  
in iudicio?*

Vt dominus mandatum actis insinuet, hoc est, literas procurationis parti, vel iudici dirigat, offerat iudici, aut mittat, & ad acta redigi curet: aut vt ipse coram iudice procuratorem eligat, eiusq; personam confirmet, & se ratum habiturū, quicquid ille gesserit, polliceatur & caueat, l. si procuratorem, vbi Bar. num. 3. ff. eod. l. ne fatisdatio, ff. rem ratam habere. Et Specu. in tit. de procuratore, §. ratione formæ, num. 13. & 19.

*Quæ Forma constituendi extra  
iudicium?*

Vt coram notario & testibus, aut, si is haberi nequit, literis, priuato vel publico sigillo, consignatis constituatur, iuribus suprā allegatis, &c. Et hoc casu quando sic de mandato constat, non cogitur procurator Actoris cauere re ratā dominum habiturum. Quòd si aut nullum omninò mandatū exhibere potest, tunc ne offerens quidem

dem cautionem, inuito aduersario, nisi pro coniuncta persona, recipitur, l. sed hæ, ff. eod. l. maritus, l. exigendi, C. eod. Sin autem probabiliter dubitetur, vtrum quis mandatum habeat, an non? Hoc casu cū cautione de rato admittitur, Cuius obser. lib. 7. c. 26. procurator autem Rei eodem modo, aut in iudicio, aut extra iudicium constituitur: sed adhibita satisfactione iudicatum solui, l. iudicatum, ff. iud. sol. eoq; nomine hypothecam suorum bonorum supponere pignori Reus debet, l. qui proprio, ff. eod. Nemo enim in re aliena iustus defensor est, nisi satisfaciat de iudicato soluendo, d. l. q. propria, ff. eod. & Bar. in d. l. si procurator. Vbi addit, etiãsi mādātū habeat idoneū procurator, tamē ad hāc cautionē teneri, nisi dominus ipse satisfaciderit, per l. vnicā, C. de satisf.

*Que Forma mandati seu instrumenti Procuratorij?*

Vt mandatum contineat nomen iudicis, coram quo litigatur, constituentis, constituti, & eius, contra quem, in qua causa, & ad quid (puta, an ad agendum, vel defendendum) constituitur, & quod ratum habebit dominus, quod cum eo actum erit. Et potissimum, si à Reo detur, exponatur in literis satisfactio, per quam ipse dominus sub hypotheca rerum suarū fideiussor procuratoris existat iudicatum solui, etiam cū apud acta constituitur, c. accedens, c. constitutis, extr. eod. cap. Nicolao, extr. de appel. §. si verò aliquis, instit. de satisf. l. vnicā, C. eod. l. 2. C. de confortibus eiusd. lit.

N 2

Quis

*Quis Finis?*

Vt, quia domini rebus suis superesse nolunt, vel nequeunt, eorum negotia, per alios ad id idoneos, expediuntur, l. 1. ff. eod. Cùm & publicè interfit, vt absentes defendantur, l. seruum, §. publicè, ff. eod. l. 4. §. 1. ff. de actionibus.

*Qui Effectus?*

Primus effectus est, vt procurator, qui vel sua spontè, vel coactus, suscipit negotium demandatum, & tractare incipit, ipsa tractatione fit dominus negotij, postquam res desijt esse integra, tam extra iudicium, quàm in iudicio, l. eum, §. fin. ff. de constit. pec. Barr. in l. 1. C. de sentè. & interloc. l. 1. ff. de stipulat. seruorum.

Secundus: Vnde post litis contestatione procurator dominus litis fit, & omnia facere, agere, & gerere ex bona fide potest, q̄ dominus facere posset, l. procuratoribus, l. nulla, C. eod. c. 1. §. 1. eod. in 6. Mynsing. obseruat. 43. cent. 1. c. 1. extr. vt lite non contestata.

Tertius: Sicut omnes contractus ab initio sunt voluntatis, ex post facto autem necessitatis, ita etiam mandati procuratorij susceptio sese habet vt, qui suscepit, etiam inuitus, absolueret & exequi mandatum auctoritate magistratus cogatur, prætor enim se coacturum edicit, l. filiusfamilias, §. fin. l. sed hæ, ff. eod. nisi iustissima causa procurator se excusare possit, l. sed si quis, ff. quem admodum testamenta, &c.

Quartus: Quòd citationes non ad dominum, sed ad procuratorem, dirigantur, actusq; iudicialij

rij

rij ab ipso exigantur: ita, vt sententia non in dominum, sed in ipsum procuratorem etiam proferatur, l. 1. C. de sententijs & interloc. c. 1. extr. vt lite non cōtest. c. querelā, extr. de elect. l. liberto, §. fin. ff. de neg. gest. Et sanè in his, in quibus executio sententiæ perinde fieri potest, in procuratorem ac in dominū; vt in ciuilib. & pecuniarijs causis; secus est in ijs, in quibus executio fieri nequit in procuratorem, vt matrimonialibus & criminalibus, in quibus procurator, iuxta prius notata, admittitur, & id genus alijs, l. fin. vbi gl. Bart. & l. nihil, C. eod.

Quintus: Mandati actio directa & contraria, quæ ex obligatione, quæ inter dominum, & procuratorem consistit, proficiscitur. Directa quidē datur domino, contra procuratorem, ex varijs causis, quæ sunt in d. l. licet, l. filiusfamilias, §. sed et si, ff. eod. d. l. si procuratorem, ff. mandati, l. si quis, §. si quis, ff. de pœnis, d. l. q. proprio, §. procuratores, ff. eod. Contraria datur procuratori, contra dominum, ad consequendum id, quod bona fide expendit ex mandato, c. cū pro causa, extr. eod. c. quicumq; 12. quæst. 4. Quod si mandatum non habuerit, quod extra mandatum, in utilitatem tamen domini, expendit, cōsequitur negotiorum gestorū actione. æquum enim est, nusquam illi officium esse damnosum, l. sed si quis, ff. quemadmodum testamenta, & c. Item ad consequendum salarium, l. salarium, cum ll. sequent. mutuam, ff. mandati, l. salarium, C. mandati, l. sumptus, ff. de pact.

Sextus: Vt quicquid fuerit in iudicio, ex quo apparet de mandato legaliter facto, omnimodò

ratum sit, c. 1. extr. eod. potest enim procurator domino & nocere & prodesse, c. 1. & c. 2. de confel. in 6.

*Quæ Cognata?*

Affinitatem quandam cum procuratoribus, ratione susceptæ defensionis, vel administrationis rei alienæ, vel in iudicio, vel extra iudicium, habent aduocati, causarum patroni, defensores, syndici, actores, executores, notarij, vindices, negotiorum gestores, cognitores, oeconomi, curatores, tutores, operarum locatores, nuntij, c. causam, extr. de test. l. Pomponius, l. Plautius, ff. eod. Cuiacius ad Paul. lib. 1. tit. 2.

*Quæ Adiacentia?*

Mandatum, cautio de rato, cautio mandati portandi, cautio iudicio fisti, & cautio iudicatum solui, potestas substituendi, salarium, diligentia, cura, cum de malè & perperam gestis, vel incuriâ neglectis procurator teneatur domino.

*Quæ Pugnancia?*

Mors alterutrius tam constituentis, quàm cōstituti, re integra, ætas procuratoris minus apta negotijs, valetudo, occupationes, & impedimenta, quibus ita dstringitur, vt suis reb. præesse nequeat, inimicitia, affinitates, aut amicitia cum aduersario contractæ, infortunium, & calamitas, tam procuratoris, quàm domini, finitio instantia: Quæ sunt reuocandi procuratoris iustæ causæ, Felin. in c. ex parte, nu. 21. extr. de rescript. Cyn. & Fab. in l. falsus, C. de fur. Deniq; omnes exceptiones peremptoria, quæ contra procuratorem in rem suam, seu alienam cōstitutum, vel

ratione

ratione sui & causæ, vel ratione cōstituentis, vel ratione formæ constitutionis competentes ante litis contestationem in vim dilatoriarum opponuntur, l. itaque, & l. si quis, ff. eod. Exceptiones contra procuratorem in rem suam constitutum cōpetentes sunt. 1. Nullus titulus est in procuratione insertus, nā nuda traditio, & sine causa facta in rebus corporalibus non transfert dominium, l. nunquā nuda, ff. de acq. rer. dominio. 2. Actio cessa est dubitata. i. in iudicium deducta, quare nō tenet cessio, c. 2. extr. de alienat. iud. mutat. & c. 3. Actio est pro parte vendita, pro parte donata, l. fin. C. man. 4. Cessio fuit simulata, c. per tuas, extr. qui filij sint legitimi. 5. Cessa iura sunt ab eo, q̄ cedere nō potuit, vt sunt minor sine tutoris, vel curatoris authoritate: tutor vel curator sine pupillo, nisi absens sit, vel dari nō possit, furiosus, prodig⁹, l. restitui, ff. ad Treb. l. is cui, ff. de ver. obl. Au. minoris, C. q̄ dare tut. vel & c. Exceptiones, quę opponuntur cōtra procuratorem in re & causam alienā cōstitutū, & cōpetunt ratione sui & causę, sunt: 1. Quod sit excōmunicatus, c. post cessionē, extr. de off. deleg. 2. Quod sit mulier, l. neq; fœmina, ff. eod. 3. Quia minor 25. annis, l. minor, ff. eod. 4. Quia miles, l. militis, C. eod. 5. Quia causa est criminalis, publica vel priuata, in qua procurator, ne in agendo, vel defendēdo, interueniat, prohibetur, c. tuæ, ext. eod. c. veniēs, extr. de accus. 6. Quia mandatū est generale, & talis est cā, in qua exigitur speciale, Spec. in §. ratione, tit. de procurat. 7. Non habet literas de rato, quamuis habeat procuratorias, c. penul. extr. de reli. dom. 8. Procurator, est cōtra Ecclesiā, in qua

beneficiū habet, c. fin. ext. de postul. 9. Cōstitutus est in iudicio ante litis cōtestationē à tutore vel curatore vel procuratore, quod fieri non potest, l. neq; ad negotia, & l. quod quis, C. de procurat. 10. Quia mādatum solū ad agendum, vel, licet de rato cauerit, non tamen ad defendendum, quod tamen necesse est, c. accedens, extr. eod. 11. Non cauit de rato, & dubius est de mandato, excedit fines mandati, non iuravit iuxta tenorem constitutionis, c. properandum, extr. de postul. c. innovat, extr. de elect. 12. Quia reuocatus est, Episcopus vel sacerdos secularis, vel in sacris ordinibus existens, vel in minoribus, monachus est, nec habet mandatum sui Superioris: laicus est, & est causa spiritualis, c. non iniuste, extr. eod. c. 1. & 2. extr. ne cler. vel monach. c. 2. extr. de postul. c. sacrosancta, extr. de elect. 13. Quia est magistratus, furiosus, potentior, fiscus, vel Respublica, infamis, seruus, accusatus de crimine capitali, filius, medicus, redemptor litis, falsus procurator, ignarus causæ, habens mandatum nullum, finitū vel reuocatum.

Secundò: ratione constituentis opponuntur exceptiones contra procuratorem, vt sunt: quia constituens fuit monachus, seruus, deportatus, vel bannitus, excommunicatus, minor 25. annis, infamis, reus criminis, mortuus re integra, vel quidam alius, cui, ob iustam causam, constituenti potestas est interdicta.

Tertiò: ratione formæ, competētes exceptiones obijciuntur contra procuratorem. 1. Quòd non contineatur in literis, seu instrumento constitutionis, ad quid fit constitutus, putà ad agendum,

dum, vel defendendum, c. accedens, & c. constitu-  
tis, extr. eod. 2. Quòd mandatum actis non fit  
insinuatum, l. si procuratorem, ff. eod. 3. Quòd  
in literis procurationis rei, dominus non expo-  
fuerit fatisdationem, per quam ipse dominus,  
sub hypotheca rerum suarum, fideiussor procu-  
ratoris existat iudicatum solui, etiam si apud a-  
cta constituatur, l. 2. C. de confor. eiusdem litis,  
§. si verò aliquis, in ff. de fatisdat. 4. Licet habe-  
at mandatum ad agendum, non tamen ad defen-  
dendum, c. Nicolao, extr. de appellat. 5. Quòd  
ipse generaliter, licet alter specialiter, prius fue-  
rit cõstitutus, c. 1. extr. eod. & c. 1. extr. de rescrip.

AXIOMATA ET SENTENTIAE.

*Nec Pralatus, sine cõsensu Capituli, nec Capitulum,  
sine consensu Pralati, potest iudicium exercere, vel con-  
ueniri, c. per totum, 12. q. 2.*

*Sententia cum falso procuratore lata, est ipso iure  
nulla, nec praiudicat domino, c. ex insinuatione, & c. in  
nostra presentia, extr. eod.*

*Non debet quis alterius odio praeagravari, c. nobis, ex-  
tr. de simonia,*

*Qualibet praesumptio probatione in cõtrarium facta  
elidi potest, c. in nostra, extr. eod.*

*Exceptio falsi procuratoris, non solum ante litis con-  
testationem, verum etiam post, obijci potest, d. c. in no-  
stra, extr. eod.*

*De nemine praesumendum, quòd sit immemor salu-  
tis aeternae, 1. quest. 7.*

*Quilibet praesumitur bonus, nisi probetur malus, c. v-*

N 5 nico,

202 ANALYS. IVRIS PONTIFICII  
nico extr. de scruti. & c. dudum. extr. de præsump.

Nunquam proceditur contra absentem, nisi vel tacite vel expresse citatum, glos. in d. c. in nostra, in verbo irritandum, extr. eod.

Sublato principali tollitur accessorium, c. inter dilectos, extr. de fide instru. c. qualiter, extr. de elect. c. has scripsimus, 16. q. 7. c. 1. extr. de schismat.

Cum verba generalia, siue ambigua, ponuntur in instrumentis procurationis, recurrendum est ad intentionem constituentis. Verba enim debent deseruire intentioni, non intentio verbis, c. ex multiplici, extr. de decimis, c. humana aures, 22. q. 5. c. sedulo, 38. dist. c. intelligentia, extr. de verb. signif. c. praterea, & c. retulerunt, dist. 4. de consecrat.

Si post conclusionem in causa apparet, procuratorem reuocatum, nihilominus fertur sententia, c. auditis, extr. eod.

Procurator constitutus ad prosequendum iudicium petitorium, videtur etiam constitutus ad exercenda iudicia preparatoria & possessoria, etiam si aliud mandatum non habeat, l. 5. ad legatum, extr. eod.

Cum quid mandatur, omnia intelliguntur iniungi, sine quibus commodè ad exitum res mandata perducere nequit, eod.

Posterius mandatum derogat priori, iuxta regulam, pacta nouissima, & c.

In duplicibus iudicijs procurator datus ad agendum, videtur etiam datus ad defendendum, c. Nicolao, extr. de appell.

Pluribus procuratoribus simul, & in solidum datis, potior

potior est conditio occupantis, c. sancta crucis, extr. de rescript. gl. in c. non iniuste, extr. de procur.

Pluribus procuratoribus simul datis, non videtur dati in solidum, sed pro parte, nisi aliter cautum sit, c. si duo, extr. de procur. Mynsing. obseruat. 47. cent. 1.

Obscuritatis in mandato interpretatio contra dominum fit, iuxta l. veteribus, ff. de pactis.

Nota. iure Canonum indifferenter, quilibet administrator rei alienae dicitur procurator. Quia Canones non faciunt differentiam in vocabulis, dummodo is, qui alienae rei administranda constitutus est, habeat potestatem agendi & defendendi, c. petitio, extr. eod. & c. saluator, 1. q. 3. Ius autem civile procuratores ab alijs alienarum rerum administratoribus distinguit, gl. in c. quia in causis, extr. de procur.

## DE SYNDICO.

### Titulus XXXIX.

#### Continuatio.

**P**rocuratores a causa efficiēte bifariam intelligi dictum est, vel procuratores in specie, qui a priuato quodam, vel syndicos, qui ab vniuersitate, vel collegio constituuntur, debent enim vniuersitates cum iudicio praesentes commodè interesse non possint causas suas per constitutos syndicos agere, Dd. in l. 1. ff. q. cuiusq. vniuer. & c.

#### Quid est Syndicus?

Syndicus est procurator, qui ad agendas causas vniuersitatis vel Collegij, seu defendendas praesentes & futuras communi mandato constituitur, c. 1. & c. idem, extr. eod.

Vnde

*Vnde dicitur Syndicus?*

Dicitur, secundum Speculatorem Syndicus, quasi singulorum, de vniuersitate, vel, Collegio, causas dicens, l. numerum, ff. de muneribus & honoribus. §. 2. sed veriùs dicitur à Græco verbo *συνδική*, quod est, adesse, patrocinari, defendere, patrocinium suum in causam communem adferre. Hinc qui à singulis vrbibus ad tuendam causam vnius prouinciæ mittuntur patroni, syndici dicuntur secundum Budæum.

*Quæ causa Efficiens?*

Causa efficiens est, lex, consuetudo, vel statutum, consensus vniuersitatis, collegij vel maioris partis, aut ordinis, vel eorum, quibus ordo hoc committit, non autem consensus constituti. Quia etiam inuitus quis syndicus constitui potest, Specul. de syndi. in princ. allegās l. 1. & l. fin. §. defensores, ff. de muneribus & honoribus. & l. nulli, ff. quodcunq;, &c. Vbi dicitur: nulli permittetur nomine ciuitatis vel curiæ experiri, nisi ei cui lex permittit, aut lege cessante ordo dedit, cum duæ partes adessent, aut ampliùs quàm duæ.

*Quid Vniuersitas?*

Vniuersitas est, multorum hominum in vna Republica simul degentium communitas. aliud autem est vniuersitas, aliud singuli de vniuersitate: adeò, quòd, etsi quid faciant omnes de vniuersitate, nisi tamen faciant vniuersitate solenniter congregata, & communicato consilio, non censetur actus gestus à cõmunitate, etsi actus Reipublicæ commodum respiciat, iuxta Bart. Ang. & Ca.

& Castrens. in l. sicut, §. si quid vniuersitati, ff. quod cuiusque vniuers. nomine, &c. & l. ciuitas, ff. de reb. cred.

*Quid Collegium?*

Collegium est, plurium personarum in vnū corpus collectio. Hostiens. hīc: & Dd. in d. l. ciuitas.

*Quid Ordo?*

Ordo est, status & præeminentia quibusdam in vniuersitate ad regendam Rempubicam populi suffragijs attributa.

*Quæ Materia?*

Omnia Reipublicæ collegiorumq; negotia, & causæ, tam ciuiles, quàm criminales, siue præsentis, siue futuræ, sint. Si quidem in criminalib. vniuersitas per Syndicum rectè defenditur. Specul. hoc tit. num. 5. & tit. de accusat. vers. fin.

*Quæ Forma?*

Vt Vniuersitate, Curia, Collegio, vel Ordine, in loco publico solenniter congregatis, omnib. vel maiore parte, vel his, quibus ab illis hæc res specialiter commissa est, præsentibus, Syndicus per suffragia ad eliciendum singulorum consensus, decreto interueniente, constituatur, & desuper instrumentum syndicatus, quod, secundum Specul. quatuor continere debet, scilicet, quis syndicum constituat, & quis constituatur, ad quas causas, & lites, contra quos, denique quomodo & quare constitutus sit, iuramento fidelitatis & diligentia præstito conficiatur, l. 2. C. de decu.

266 ANALYS. IVRIS PONTIFICII  
decu. l. si procuratorem, ff. de procur. l. penult. de  
legatio. l. si actor, C. de appellationibus.

### *Quis Finis?*

Necessitas & utilitas, cum Vniuersitatis, tum  
etiam eorum, quibus lis & negotium cum Vni-  
uersitate intercedit. Quoniam Vniuersitas, neq[ue]  
agere, neq[ue] conueniri, nisi per Syndicum qui Vni-  
uersitatē repræsentet, potest, Spec. de synd. nu. 5.

### *Qui Effectus?*

Primus est: quod generalis constitutio Syndi-  
ci cōsensu totius vniuersitatis, vel duarum par-  
tium, vel maioris partis ex vniuersitate appro-  
bata Syndico liberam agēdi potestatem tribuat  
etiam in ijs, in quibus aliās speciale mandatū de-  
sideratur, Ias. in l. preses, con. 12. nu. 7. C. de trans.  
qui licet distinguat, tamen Alex. dicit esse verius  
conf. 22. num. 11. vol. 1.

Alter effectus est: quod omnia, quæ Syndicus,  
etiam absque cautione, egit, ab vniuersitate rata  
haberi debeant: ita vt commodum & damnum  
per talem gestionem in eam redundet, l. fin. vbi  
Dd. ff. eod.

Tertius effectus est: quod per litis contestatio-  
nē fiat Syndicus dominus litis, adeo, vt promif-  
sio ei facta, & delatio præstatioq[ue] iuramēti, aliaq[ue]  
omnia, quæ in iudiciario processu ab ipso agun-  
tur, iure subsistant, l. item, §. fin. eod. gl. ibi, §. fin.  
ad verb. de rato.

### *Quæ Cognata?*

Actor, oconomus, procurator, curator, admi-  
nistrato, seruus publicus. Actor dicitur, qui ad  
agendum seu defendendum causas vniuersitatis  
præ-

præsentes tantum constituitur, l. item suffragium, §. decuriones, ff. eod. differt in hoc à syndico, quod is detur ad vniuersitatem causarum, tam præsentiū quàm futurarū, non autē ad vnā præsentiē & certā causam, sicuti actor, l. 1. ff. eod. Oeconomus est dispensator Ecclesiæ, cui res Ecclesiastica administranda mādatur, c. quoniam, 16. q. 7. c. 1. dist. 88. c. hoc ius porrectū, 10. q. 2. Curator dicitur, quod negotia ciuitatis extraiudicialia persequitur. Serui sunt, qui publico scribēdi munere funguntur, & etiā actuarij dicuntur, l. fin. vbi Dd. eod. Administrator dicitur, qui præsens pecuniæ, aliisque negotia ad vniuersitatem pertinentia tractat, tot. tit. de admin. rerum ad ciuit. pert.

*Quæ Adiacentia?*

Iuramentum fidelitatis, cura, industria, instrumentum, syndicatus.

*Quæ Pugnātia?*

Mors Syndici, & reuocatio Vniuersitatis seu Collegij, omnesque exceptiones, quæ contra personam Syndici, eiusque constitutionem, ratione causæ efficientis, materiæ, vel formæ, possunt opponi. Cōtra personā: vt si Syndicus sit inhabilis ad agendū, quia excōmunicatus, miles, minor, mulier, vel criminis accusatus. Contra constitutionē, ratione causæ efficientis: vt quia constitutus ab vniuersitate, cuius rectores sunt excōmunicati, vel tales, qui ob causam cōstituere nō possint, c. si. extr. de procur. vel quia cōstitutus sine cōsensu Episcopi, vel quorū cōsensus desideratur, l. oēs, C. de epis. & cler. vel quia à Collegio illicito, l. 1. ff. quod cuiusque vniuers. nomine. Ratione cōstituti, vt quia laic⁹ cōstituitur in reb. Ecclesiasticis. Ratione formæ,

formæ,

formæ, quòd non est à duabus partib. Curia vel Collegij constitutus, vel saltem à maiori parte, extr. de elect. c. in Ecclesia: vel quod aliqui non sunt vocati ad constitutionē, c. quia propter, extr. de elect. vel constituti, vel constituentium nomina instrumento non sunt inserta.

DE HIS QVAE VI METUS  
causa fiunt.

*Titulus XL.*

Continuatio.

**L**itigatores quandoque, ex iusta & legitima causa, agendo & excipiendo contra aduersarium, restitutionem in integrum merentur quibus non iniuste annumerantur hi, qui vi aut metu cōpuli, aduersario, per fraudem vim inferenti, quid dederunt, vel promiserunt.

*Quid est Vis?*

Vis est, maioris rei impetus, qui repelli non potest, secundum Iurisconsul. in l. 1. ff. eod. & l. si ea, ff. de act. empt.

*Quot sunt Species?*

Vis variæ sunt species. Alia compulsiva, per quam compellitur quis ad id faciendum, quod non faceret, si esset liberi arbitrij. Et ex hac nascitur edictum, Quod metus causa, l. 1. ff. eod. Alia expulsiua, quæ nihil aliud est, quàm si quis per vim alium de possessione sua rerum immobilium deiciat, vel res immobilibus cohærentes mobiles,

mobiles, rapiat. Et hac inducitur interdictum, Vnde vi, tot. tit. C. vnde vi, l. 1. §. 3. ff. de vi & vi armata, & l. si quis in tantam, C. vnde vi. Alia ablatiua, quæ contingit in rebus mobilibus, & inducit actionem, vi bonorum raptorum, l. 1. §. si fundus, ff. de vi & vi armata, institut. Vi bonorum raptorum, per tot. & notatur de hac per Canonistas, in tit. extr. de treuga, & pace. Alia turbatiua, ex qua datur interdictum, vti possidetis, in rebus immobilibus, & in rebus mobilibus interdictum, Vtrubi, cum duo se possidere contendunt, ff. vti possid. & vtrubi per tot. Alia inquietiua, quæ fit, cum quis non finit alium vti re sua quiete, vel in alieno ædificat, vel edificare, inuito domino, conatur. Et ex hac datur interdictum, Quod vi, aut clam, per tot. tit. ff. quod vi, aut clam.

*Quid Metus?*

Metus est, instantis vel futuri periculi, mentis trepidatio, l. 1. ff. eod.

*Metus quotuplex? Et quid iustus?*

Metus duplex est, iustus & probabilis: & vanus vel improbabilis. Iustus est, qui in constantem virum cadere potest: Et est vitæ, cruciatûs, corporis, statûs, seruitutis, fortunarum, pudoris, & instantiæ realis, c. cum dilectus, extr. eod. l. 7. 8. 9. ff. eod. l. 4. l. isti, eod. l. 4. & 9. C. eod.

*Quid vanus Metus?*

Vanus & non probabilis est, qui non in constantem, sed abiectum, vecordemque hominem

O

cadit

cadit: qui facile commouetur, & non timenda timet, Iason, inst. in act. quod metus causa, nu. 54. vsque ad 73. & Zas. num. 10. Et est potentia, reuerentia, perfidia, accusationis, infamia verbalis, & minarum, c. cum dilectus, extr. eod. l. etiam, ff. eod.

*Quæ causa Efficiens?*

Causa efficiens vis metusque probabilis est, ipsa impressio, violenta coactio, & minæ accusationis, & infamiae capitalis, eius, qui dolo vim infert: vel est necessitas imposita contraria voluntati faciendi id, quod non faceret, si liberum esset arbitrium, l. fin. & l. penul. C. eod. l. donationis, l. penult. ff. eod. gl. & Dd. in l. metum, C. eod. vnde Spec. de præsump. §. vlt. num. 7.

*Quod Obiectum?*

Obiectum est, corpus & animus patientis vim, vel metum in virum constantem cadentem. Est enim quædam vis, quæ corpori, & quædam, quæ animo utraque metum inducens, infertur.

*Quæ Forma?*

Forma certa præscribi non potest, cum varijs modis, & re, & verbis, vis metusque inferri possint, vt Dd. in l. vt vim, ff. de iust. & iure.

*Quis Finis?*

Finis est, vt aliquid extorqueatur, licet non semper traditio rei extortæ, sed illatam vim promissio sequatur.

*Qui Effectus?*

Effectus est, actio & exceptio, quod metus cau  
sa,

sa. Siquidem vis compulsiva, cum plerumque do-  
lo fiat, delictum est, ex quo datur obligatio, pro-  
ducens actionem, Quod metus causa: quæ, licet ob  
delictum, personalis sit, tamen ex æquitate natu-  
rali, non tantum contra vim metumque inferen-  
tem, sed contra quemcumque possessorem rei per  
vim extortæ, ut officio iudicis restituatur, com-  
petit, infra annum quidem in simplum, post an-  
num in quadruplum. Et hoc verum, si res incon-  
tinenti post vim illatam tradita sit, sin autem non-  
dum tradita, sed promissa ob consensum vimi  
passi quidem, contractus iure civili subsistit, ex  
quo petenti vi obligationis constitutæ datur ac-  
tio, quæ tamen per Reum, obiecta exceptione,  
Quod metus causa, eliditur, & penitus enerua-  
tur, l. metum, §. prætor, ff. eod. l. non fraudulenter,  
ff. de reg. iur. c. Abbas, §. vnde, extr. eod.

*Quibus casibus gestum ob vim & metum  
ipso iure nullum est?*

Sunt tamē nouē casus, quib. v. rinq. nulla datur  
actio, sed gestum, per vim metumque, licet iureiu-  
rando firmatū, ipso iure nullū est. 1. Si per vim  
& metum matrimonia sint cōtracta: cum inuitæ  
nuptiæ difficiles exitus cōsueuerint habere, c. re-  
quisiuit, c. gemma, c. cum locum, & , c. veniēs, ex-  
tr. de spon. 2. In promissione dotis, l. si mulier, §.  
si dos, ff. eod. 3. In alienatione rei Ecclesiæ, 15. q. 6.  
c. 1. de iurei. & , c. 2. de reb. Eccles. nō alienan. 4. In  
iurisdictione proroganda, c. si diligenti, extr. de  
foro comp. 5. In voto, cap. 1. extr. de voto, 15.  
q. 1. 6. In autoritate tutoris, l. 1. ff. de auth. tu-  
torū. 7. In testamentis, l. qui testamēto, §. fin. ff.

de testam. 8. In sententię pronuntiatione, c. iniustum, 11. quęst. 3. 9. In procuratoris constitutione, arg. c. accedens, extr. de procur.

Nota tamen hęc, quod omne iuramentum, iure Canonico, seruandum fit, quod absque dispendio salutis æternę seruari potest, c. cüm contingat, extr. de iureiur. & c. licet mulieres, de iurei. in 6. Quod procedere etiam putat, si vi metuque iuramentum extortū fit: iuramentum enim seruandum est, nisi eius petita fuerit relaxatio. Nā in subditis, qui ob causas, etiā ciuiles, à suis dominis iniquē mancipantur, nec aliter relaxantur, nisi, sub iuramento securitatis. i. nisi iuramentū præstent, de non vindicando carcere; In ordinat. Cam. par. 2. tit. 24. constitutum est, vt à tali iuramento relaxatio ad effectum agendi peti possit, in Camera: iuramentum enim nō vinculum iniquitatis, sed veritate, iudicio, & iustitia, tāquam suis comitibus, fulcitum esse debet, c. quantō, & c. etsi Christus, extr. de iureiurando. Forma autē relaxandi est: primò magistratui vel domino territorij, sub quo supplicans captus fuit, pro statu causę scribitur, quia in dubio pro magistratu præsumitur, quod legitimis ex causis quis captus sit. Dein: facti serie transmissa fit communicatio petenti citationem super relaxatione iuramenti, ad effectum agendi, & si quidem eam probabiliter confutare poterit, decernitur petita citatio, quia in principio litis, in dubio magis Actori, quàm Reo fauetur: & cüm enim relaxatio à iuramento ad effectum agendi causę cognitionem requirat, partis aduersę præsentia, quę per huiusmodi absolutionem lædi possit, exigitur. Ergo ci-

go citatione opus est, l. de vnoquoque, ff. de re iudic.

*Quæ causa Efficiens huius actionis?*

Causa efficiens actionis, quod metus causa, est, vis compulsiva, & metus in constantem virum cadens, vt dictum.

*Quæ Materia?*

Materia sunt, res, mobiles, & immobiles, corporales, & incorporales, per vim mutata, & ablatæ, omnesq; earum accessiones.

*Quæ Forma?*

Forma est, bona per vim compulsivã, & metum in constantem virum cadentem, dolo aduersarij, extorta, iussu iudicis restituenda esse, quod si iudicis iussui obtemperatum non fuerit, condemnationem in quadruplum faciendam.

*Quis Finis?*

Finis est, vt rerum tam mobilium, corporaliũ, quàm immobilium, & incorporaliũ, ablatarum & mutatarum, intra annum simplex restitutio, & post annum, ob protractam recusationem, condemnatio in quadruplum fiat.

*Quæ Cognata?*

Cognata sunt, actio, Vi bonorum raptorum, & interdicta prohibitoria, & restitutoria: & sũt, Vnde vi, vti possidetis, vtrubi, quod vi, aut clã.

*Quæ Pugnancia?*

Pugnancia sunt, voluntas vim passi, spontanea

nea traditio, lōgum interuallum inter impressi-  
onem & metum, absentia periculi, quod formi-  
dandum, vana timiditas, vecordia, l. 2. C. eod. l.  
metum autem præsentem, ff. eod.

AXIOMATA ET SENTENTIAE.

Negatiua probanda est, si in se includat affirmati-  
uam, c. perlatum, extr. eod. c. homine, extr. de elect.

Quod ab initio non tenet, rati habitione potest ro-  
borari, c. significatum, & c. cum virum, de reg. iuris.

Iuramentum si factum sit super eo, quod seruari po-  
test sine interitu salutis aeternae, valet, alias non, c. si al-  
quid, 22. q. 4. c. cum dilectus, extr. eod.

Potius est, mala pati, quam malo consentire, c. ite-  
ne, 32. quest. 5.

Si non tenet principale, nec accessorium tenet, c. si  
diligenti, extr. de foro competen.

Periurys via nō est aperienda, c. cum dilectus, extr.  
eod.

Coacta voluntas, etiam voluntas est, 15. q. 1. c. me-  
rito quaritur.

Licet poena ad heredes non transeat, attamen quod  
turpiter & scelere quasitum est, ad compendium here-  
dis pertinere non debet, eod.

Qui terrore laicorum electioni de se facta renunti-  
at, si renuntiatio iuramento, vel fide firmata non sit, re-  
gimini, ad quod electus erat, praeferri poterit, c. ad aures,  
extr. eod.

Probata violentia per testes, res amissae probantur  
per iuramentum. Et super valore rerum amissarum

taxae

axatione iudicis premissa, & secuto petentis iuramento fit condemnatio, c. super eo, extr. eod.

Si interesse proficiscitur ex maleficio, id probatur per iusurandum: si autem ex contractu tunc per testes probandum est, c. in primis, 2. q. 1.

## DE IN INTEGRVM RE- stitutione.

### Titulus XLI.

#### Continuatio.

**E**cclēsia, si grauitē læsa fuerit, nec ordinariū iuris remedium, ad corrigendum, vel emendandum id, quod gestum, vel recuperandum quod amissum est, cōpetat, iudicis officio extraordinariē, exemplo minorum ad quadrienniū in integrum restituitur.

#### *Quid est in integrum Restitutio?*

In integrum restitutio est, extraordinarium iuris remedium, quo Ecclesia, vel alij (quibus leges vel Canones restitutionis beneficium, ob iustam causam, non inuidēt,) læsi & decepti, officio iudicis ordinarij, vel alterius causę cognitionem habentis, in eum statum, in quo erant ante læsionem, reducuntur, 2. q. 3. in fin. & l. 1. C. de sententiam passis.

#### *Quotuplex Restitutio?*

Restitutiones varię sunt: Vel enim sunt minorum vel maiorū, iure minorū cōsentur Ecclesia

& Respublica, quæ, sicuti minor, postquam excessit 25. annos, si petat restitui, vsque ad quadriennium, in his, in quibus læsus fuit, infra 25. annos, restituitur. Sic & Ecclesia, & Respublica, ad quadriennium restitutionis beneficio gaudent, ubicunque leduntur, à tempore læsionis computandum, l. respublica, C. quibus ex causis maiores in integrum, &c. gl. in c. 1. in ver. iure minoris, &c. auditis, extr. eod. c. quid ergo, 23. quæst. 4. c. ius publicum, dist. 1. Maiores autem, si quid, vel dolo aduersarij, vel per metum cõpulsij perdididerunt, vel propter iustam absentiam, vel ex probabili & iusto errore, vel ex alia legitima causa, quæ reprehendi non possit, læsi sunt, restituitur, tot. tit. extr. quod vi metusq; causa.

*Quæ causa Efficiens?*

Causa efficiens est, Episcopus, Potestas. Alij etiam minores ordinarij, contentiosam iurisdictionem habentes, qui præsentunt vniuersitati, & administrationem cum iurisdictione habent, c. de persona, 11. quæst. 1. l. 1. §. vlt. ff. de postul. l. fin. C. vbi & apud quos, &c. Etiam Delegatus: quia & hic de causa restitutionis cognoscere potest, distinctione tamen seruata, quam ponit Gregorius IX. in c. causa restitutionis, extr. eod. Inquit enim: Causa restitutionis in integrum, coram iudicibus ordinarijs administrationem habentibus, vel Delegatis ab eis, tractari poterit, & finiri: siue hoc ipsis Delegatis specialiter demandatum fuerit, siue in commisso eis negotio cõtingat incidere huiusmodi quæstionem. Delegati verò ab ordi-

ordinarijs, qui administrationem non habēt, sed tantummodò facultatem iudicandi, seu arbitri, de hac causa cognoscere nequeūt, nisi coram eis mota fuerit incidenter.

*Qui sunt Ordinarij administrationem non habentes?*

Ordinarij administrationem non habentes dicuntur, quibus Imperator indulget, quòd causas possint audire, definire, & iurisdictionem voluntariam per totum Imperiū exercere, qui honorem & dignitatem habent, sed nō administrationem commissam, quorum etiam potest iurisdictione prorogari, l. 1. & 2. ff. de iureiur. l. rem non nouam, C. de iud. per Hostiens. extr. eod. §. à qua facienda.

*Quæ Materia?*

Materia est, res magni mōmenti, vt causa matrimonialis, liberalis, criminalis, vel ciuilis: siquidem propter satis minimam rem, vel summam, si maiori rei, vel summæ præiudicetur, postulans restitui in integrum non auditur, l. scio, & l. penult. ff. eod. c. causa restitutionis, §. in matrimoniali, extr. eod.

Restituitur etiam Ecclesia & minor, quotiescunque in iudiciario processu læsi fuerint, contra condemnationem factam, ob contumaciam, contra omissionem probationis, allegationis, vel eorum, quæ faciunt ad instructionem causæ: & hoc non solum in damno, verum etiam in lucro, contra iuramenti delationem, vel relationē, & confessionem, vel si quid procurator ex neglectu officij quid malè gessit, cōtra sententiam,

omissam appellationem, contractus & præscriptiones iure ciuili inductas, vt notat gl. in c. auditis, extr. eod.

*Quæ Forma?*

Forma est, vt intra quadriennium continuum, à tempore læsionis computandum, pro restitutione facièda imploretur iudicis officium, apud Ordinarium illius, cõtra quem petitur, iuxta solennium iudiciorum obseruationem, præmissa citatione & litis contestatione, causæq; cognitione, & probatione læsionis facta, minor & Ecclesia, vel qui his, quo ad hoc restitutionis beneficium comparantur, in eum statum, in quo, ante læsionem erant, restituantur, tot. tit. C. vbi, & apud quem, l. in cause, §. 1. & l. 3. ff. eod. l. superuacuum, C. de temporibus in integ. rest. c. tum ex literis, in verb. officium, extr. eod. Spec. de integ. rest. §. 1. nu. 3. Bal. in l. minor, ff. de minor.

*Quæ causa Impulsiva?*

Causa impulsiva est, vtilitas, æquitas, & necessitas. Quia hoc extraordinariũ restitutionis beneficium datur, cùm alia actio nõ competit, vel competit quidẽ, sed publicè expedit, vt læso pluribus iuris remedijs succurratur, l. 1. & l. diuus, ff. eod.

*Quis Finis?*

Finis est, ne minores, Ecclesia, Respublica, maiores, & quiuis alij, qui ex legitima causa restituantur, immeriti, rerum suarum damnum, quo se extricare non possunt, faciant. Cùm æquitati consentaneum sit, Ecclesiam ab omnibus incommoditati-

moditatibus illam seruari, & deceptis sine culpa sua, maximè si fraus aduersarij interuenerit, per in integrum restitutionis beneficium, subueniri, l. diuus, ff. eod. l. minoribus, ff. de minor. c. satis peruersum, dist. 56. & c. cognoscentes, extr. de constitut.

### *Quis Effectus?*

Effectus est, vt quilibet ius suum saluum habeat, scilicet, tam is qui restituitur, quàm alius, contra quem restitutio fieri postulatur, & æqualitas, quoad fieri possit, seruetur. Nec enim equum esset, vt Ecclesia, minor, vel quicumque alius, qui restitutionis beneficio gaudet, locupletaretur cùm alterius iactura: imò ab hoc Ecclesia abhorret, c. generalis, dist. 54. cap. suam, extr. de pœnis, l. nam hoc natura, ff. de cond. indeb. l. vni. C. de reputat. l. ait prætor, l. quod si minor, l. etiam, l. tutor, l. si iudex, ff. eod.

### *Quæ Cognata?*

Cognata sunt, actio rescissoria, actio de dolo, beneficium legis 2. C. de rescin. venditione, c. reintegranda, nullitatis quæstiones, actio negotiorum gestorum: & omnia edicta vel interdicta restitutoria.

### *Quæ Pugnancia?*

Pugnancia sunt, damnum non culpa aduersarij, sed euentu & casu illatum, defectus probanda læsionis, lapsus legibus præscripti temporis petendæ restitutionis, dolus, delictum, sacramentum, seu iuramentum eius, qui se restitui petit, &c.

AXIO-

Beneficium restitutionis ex quacung<sup>3</sup> causa competens, ad heredem transmittitur, l. ex persona, C. de tempor. rest. in integr.

Si petitur dilatio, qua metas restitutionis excedit, tam Actori quam Reo conceditur, poterit tamen Actor vii dilatione Reo concessa, l. petenda, C. de tempor. in integr.

Pro anno utili datur quadriennium continuum, ad implorandam restitutionem in integrū, ex quocung<sup>3</sup> capite petatur, l. superuacua, C. eod.

Ecclesia laesa in probatione necessaria omissa, potest petere restitutionem in integrum, non obstante termino iuris probationis exclusae, & petere potest, non solum contra priuatum, sed etiam contra Ecclesiam, c. auditis, extr. eod.

Ecclesia censetur iure minoris, iure Reipubl. & iure Imperij, c. 1. extr. eod. cap. quid ergo, 23. quast. 4. c. duo, dist. 96.

Ecclesia generaliter restituitur, non solum cum de bonis diminuitur, sed etiam cum interest Ecclesiae, litibus & sumptibus non vexari, glos. in cap. ex literis, extr. eod.

In causa appellationis, iudex, altera parte absente, etiam lite non contestata, procedere potest, c. per tuas, & c. interposita, extr. de appell.

Differt appellatio à supplicatione: quod, appellatione interposita, nihil est innouandū, sed, pendente supplicatione, mandatur sententia executioni, praestita cautione,

ne, quòd omnia restituat, si sententia fuerit retractata,  
glos. in c. ex literis, extr. eod.

Petitio restitutionis in integrum contra sententiam,  
suspendit regulariter executionem sententiae: nisi contra  
petentem est praesumptio malitiae, quòd causa differendi  
executionem hoc petat, c. suscitata, extr. eod.

Generale est, quòd quando quis ad aliquid in dubio  
admittitur, semper prestare cautionem teneatur, d. c. su-  
sцитata, & ibi gl. extr. eod.

Quòd vna via prohibetur, alia non debet cõcedi, fal-  
lit, in c. tua, extr. de procurat. & c. constitutus, extr.  
eod.

Quicquid habet vxor totum praesumitur de bonis ef-  
se mariti, gl. in c. constitutus, extr. eod.

Filius in potestate patris constitutus, alienare, vel a-  
liàs disponere de rebus suis non potest, glos. c. constitutus,  
extr. eod.

Tutor vel curator alienare rem minoris absq; pra-  
toria auctoritate non possunt, gl. d. c. constitutus.

Quae de nouo emergunt, nouo auxilio indigent, c. fin.  
extr. eod.

Propter nouas defensiones, petens restitutionem i-  
terum auditur. Noua autem defensiones dicuntur si-  
ue tempore primo petita restitutionis fuerint: sed non  
allegata, quoniam occulta: siue postea emerferint, & c.  
gl. in c. fin. extr. eod.

Restitutio denegata Ecclesiae, vlteriùs sibi non con-  
ceditur, nisi ex noua causa: restituitur tamen ad ap-  
pellandum à sententia denegationis, cap. beneficio, extr.  
eod.

222 ANALYS. IVRIS PONTIFICII  
DE ALIENATIONE IVDI-  
cij mutandi causa facta.

*Titulus XLII.*

Continuatio.

**E**dictum, de alienatione iudicij mutandi causa facta, speciem restitutionis constituit: qua prospicitur omnibus, in quorum damnum & praeiudicium possessiones, vel res, de quibus mox ueri quaestio timetur causa mutandi iudiciū futurum, in alios transferuntur.

*Quid est alienatio iudicij mutandi causa facta?*

Alienatio iudicij mutandi causa fieri dicitur, cum quis credens, se ab aliquo conueniendum reali actione vel personali, quae in rem scripta sit, dolo malo, iudicij futuri mutandi & vitandi causa, dominium rei in alium trāsfert, l. ex hoc, ff. eod.

*Quid fieri dicitur mutandi iudicij causa?*

Mutandi iudicij causa fieri dicitur, cum molestior aduersarius subijcitur, aut alia ratione agendi conditio durior fit & deterior, l. 1. 2. 3. & 4. ff. eod.

*Quae causa Efficiens?*

Causa efficiens huius prohibita alienationis est dolus debitoris, actione reali, vel personali in rem scripta, cōueniendi, l. item si res, §. hęc actio, ff. eod.

Quod

*Quod Obiectum?*

Obiectum est, res, super qua cōtrouersia moueri timetur, siue sit mobilis, siue immobilis, siue corporalis, siue incorporalis.

*Quæ Forma?*

Forma alienationis, vt producat effectum, actionem in factum; desumitur ex tribus ad illā actionem necessariò requisitis, 1. Vt fiat alienatio causa mutandi iudicij futuri & non præsens, quia alienans rem litigiosam incidit in edictum, de litigiosis, l. vlt. C. de litigioso, l. ex hoc edicto, ff. eod. 2. Vt dolo fiat alienatio, ratione loci, vel personæ: vt si duriores agendi conditionem opposito potentiori, vel alterius prouinciæ aduersario nobis fecerit, l. 1. & l. 2. ff. eod. 3. Vt nostra interfit, fortè, si quis fecerit impensas, vel aliam incommoditatem ratione alienationis factæ, vel potentioris aduersarij substituti passus sit.

*Qui Effectus?*

Effectus est, actio in factum: quæ restitutoria est, & rei persecutionem præstationemque eius, quod interest, alium aduersarium habuisse, arbitrio iudicis continet. Dabitur autem hæredi, & in hæredem, vel similem, quatenus ad eum peruenit: Non post annum, quia, licet pertineat ad rei persecutionem, tamen ex delicto, hoc est, dolo & fraude alienantis, competere censetur, l. item si res, §. hæc actio, l. vel similem, l. vel post annum, l. quia pertinet, ff. eod.

*Quæ*

*Quæ causa Efficiens actionis  
huius?*

Causa efficiens huius actionis in factum, est delictum, vel dolus alienantis.

*Quod Obiectum?*

Obiectum est, alienatio rerum mobilium, immobilium, corporalium, incorporalium, quas alienandi, & distrahendi legibus & Canonibus concessa facultas est.

*Quæ Forma?*

Forma est, quòd si quis, alienando rem, alium nobis aduersariũ suo loco, data opera, & in fraudem nostram, substituerit, in factũ actione, quanti nostra interfit, alium aduersarium nos non habuisse, conueniatur, l. 1. ff. eod.

*Quis Finis?*

Finis est, ne alterius conditio, litigandiq; facultas ex alieno facto fiat deterior, vel dolo debitoris & possessoris rem alienantis remoretur & impediatur.

*Quis Effectus?*

Effectus actionis est, ipsa restitutio, non tantum rei in fraudem alienatæ, sed etiam ipsius interesse, quod nobis, ob factum debitoris, defuit.

*Quod Cognatum Alienationis?*

Affine alienationis est, cessio: differunt tamẽ in hoc, quòd alienatio futuri iudicij causa fiat, cessio autem, lite pendente, & durante iudicio, fieri contingit. Cuius effectus est, actionum directarum transitio: quòd cui cessæ sunt, eas nomine suo intentare possit, licet secus sit, si, absque actionis

actionis cessione, nomen ematur. Emptor enim  
utilibus tantum actionibus tunc experitur, l. em-  
ptor, C. de hæred. & act. vend.

*Quæ Cognata actionis in factum?*

Cognata actionis in factum, hoc loco, sunt,  
omnes vindicationes, actiones mixtæ, & persona-  
les in rem scriptæ, Cuius. obser. lib. 10. c. 3. per l. 24.  
§. vltim. ff. communi diuidendo. Et, quo ad re-  
stitutionem, omnia edicta, & interdicta restitu-  
toria.

*Quæ Pugnantiæ?*

Pugnantiæ sunt, necessitas alienandi, ignoran-  
tia iuris petitoris, vel defectus iuris debitoris:  
Ut si possessor, absque dolo, ex necessitate igno-  
rans, petitorum ius in ea habere, rem alienet: vel  
si sciat, ipsum ius autem, vel per usucapionem,  
vel alio modo est extinctum, 2. Si inchoatum  
fuerit iudicium, vel res facta litigiosa: quod fit  
per citationem, libelli oblationem: aut alio mo-  
do, causa mota in realibus, sicuti litis cõtestatio-  
ne in personalibus, glos. & Bart. in l. 3. ff. eod. De-  
nique cessatio interesse, si, videlicet, æquè contra  
tertiũ possessore agere possit, nec petitoris inter-  
fit, contra alienantem actionem dirigere, glos. &  
Dd. in l. 2. & auth. litigiosa, C. de litig.

AXIOMATA ET SENTENTIAE.

*Delegata iurisdictio non potest prorogari ad perso-  
nas alias, in rescripto non comprehensas, glos. in cap. 1.  
extr. eod.*

*Clericus, causa mutandi iudicium, non debet recipe-  
re ces-*

P

re ces-

226 ANALYS. IVRIS PONTIFICII  
re cessionem à laico c. ex parte.

Edictum de alienat. iud. mutand. causa ad futurum iudicia pertinet, cum quis metu impendēis litis alienat, vel alienatione duriorē aduersarij conditionem reddit, cap. 1. extr. eod. & ibi gloss.

Fraudem non committit, qui iure suo vititur, gloss. in c. 1. extr. eod.

## DE ARBITRIS.

### Titulus XLIII.

#### Continuatio.

**L**itigatores quandoque, sumptis, alteriusque ex contentionibus proficiscentis incommodi vitandi gratia, vel etiam odio protractionis litium, controuersias, sub stipulatione certæ pœnæ, vt eius metu à placitis non recedatur, alicui, vt viro bono, dirimēdas, per compromissum committunt.

#### *Quid Arbitrium?*

Arbitrium est, potestas de causa controuersa cognoscendi, & pronuntiandi, partium consensu, sub stipulatione certæ pœnæ, vt sententię stetur, vel à lege, vel Canone alicui, qui arbitriū recipere potest, tributa, c. perpetuas, &, cap. 1. extr. eod.

#### *Vnde dicitur Arbitrium? & quid significat?*

Arbitrium, dicitur ab arbitrando, quasi arbitrate ex æquo & bono de causa per compromissum commissa arbitretur & statuat: Et significat sententiā boni viri iuris formulis, & angustijs solutam

tam

tam, Cicero pro Sex. Ros. &, lib. 3. Off. &, l. 1. de leg. 2. Quę cōpromissum & laudum etiā dicitur, ex eo, quia ad arbitrū ex compromisso itur, hoc est, in arbitrū, sub certa pœna vel cautione stādi sententię per ipsum latę à partibus, cōpromittitur. Vnde arbiter à potestate iudicandi etiam iudex compromissarius dicitur, l. 2. C. de iur. prop. calum. dam. l. cum lege, &, l. penul. C. de pactis, l. societatem, ff. pro socio.

*Quotuplex est Arbitrium?*

Arbitrium à causa efficiēte, forma & materia variē dicitur.

*Quotuplex à causa Efficiente?*

A causa quidem efficiēte arbitrium, vel est voluntarium, vel necessarium & iuris.

*Quid Voluntarium?*

Voluntariū est, si partium volūtate in arbitrū, qui volens receperit arbitrium, cōpromittatur.

*Quid Arbitrium iuris?*

Arbitrium iuris est, si vel à iudice, vel statuto, cōsuetudine, lege, aut Canone, priuato alicui causa decidenda committatur, Bart. l. prætor, nu. 12. de tuto. dat. l. arbitrio, cum l. sequē. ff. qui satisd. cog. l. apertissimi, de iudicijs.

*Quę causa Efficiens?*

Causa efficiens voluntarij est, consensus & voluntas partiū, facultatem in arbitrū compromittendi habentium, accedente arbitri consensu. Tametsi enim nemo cogatur arbitrium recipere, quoniam hæc res libera & soluta est, & extra iurisdictionis necessitatem posita: attamen vbi semel quis in se receperit arbitrium, ad curam

& sollicitudinem suam hæc res, qua se, ante pronuntiationem sententiæ, liberare nõ potest, pertinebit. Non tantum quod studeret lites finire, verum, quoniam non deberent decipi, qui eum quasi virum bonum disceptatorem inter se elegerunt, l. labeo, §. tamen, ff. eod. l. rem non novam, C. de iud.

*Qui compromittere possunt?*

Compromittere omnes possunt, qui non prohibentur: vt sunt omnes, siue sint sui iuris, vel alieni, vt filius familias, seruus iussu domini, siue in re sua, vel aliena, vt sunt administratores, quibus libera rerum administratio commissa est, tutores, curatores, Prælatus, vasallus, siue Christianus, vel non, vt Iudeus, paganus, vt notant Blande compro. quæst. 3. & Hostiens. & l. non distinguemus, ff. eod. & Alex. conf. 32. num. 5. volum. 2. Prohibentur tamen serui per se, ob statum, impuberes, ob ætatem, mulieres in causa aliena, ob sexum, furiosi, ob defectum intellectus, &c. d. l. non distinguemus, & l. diem, ff. eod.

*Qui Arbitri esse possunt, vel non?*

Pari ratione in omnes compromitti potest, cuiusque dignitatis & conditionis sit: siue persona Ecclesiastica, siue secularis, siue filius fam. siue paterfam. siue celebris & bonæ famæ, siue infamis, 3. quæst. 7. §. tria, c. per tuas, extr. eod. l. 5. ff. eod. exceptis his, qui lege, vel Canone prohibentur, vt sunt seruus, furiosus, mutus, surdus, minor 20. annis, scæmina. Maior tamen 20. annis arbitri esse potest: & clerici de temporalibus compromitti.

promittentes in mulierem, aliàs de consuetudine iudicâtem, arbitrium subsistit, c. dilecti, extr. eod. & c. cum, vigesimum, vbi glos. & Dd. extr. de officio & potest. iud. delegati. Specul. de arb. §. potest.

*Quæ Materia?*

Materia compromissi, sunt, cōtrouersia quarumlibet rerum, de quibus in arbitrum compromitti Canones & leges ciuiles permittūt. In causa autem criminali, nisi agatur ciuilitè, causa populari, liberali, matrimoniali, in rebus spirituales in laicum, pernitiosis Ecclesiæ & Reipublicæ, & de re, de qua transigi non potest, vt de alimentis futuris, iudicatis, & c. vel rebus alienari prohibitis velut, emphiteusi feudo non compromittitur, c. contingit, extr. eod. l. non distinguemus, ff. eod. Guido. Pap. decis. 69. num. 2. Blanc. q. 2. num. 62. & q. 4. num. 78.

*Quotuplex à materia dicitur Arbitrium?*

A materia, arbitrium vel generale, vel speciale, vel plenum dicitur. Generale est, si de rebus & controuersijs omnibus compromittatur, l. de rebus, ff. eod. Speciale est, si de vna tantum controuersia compromissum in arbitrum factum sit, c. exposita, extr. eod. plenum est, quod doli clausulæ expressam mentionem facit, c. ita demum, §. plenum, ff. eod.